Se nem taes ascendentes tivesse, podia faze-lo na totalidade^{168, 169}.

N. 2. — ab intestato:

Apenas a 6.^a parte, se não sobrevivessem ao pai *descendentes legítimos ou mulher legítima*¹⁷⁰.

E isto mesmo se o filho natural era havido *ex concubine unica*¹⁷¹.

¹⁶⁷ Nov. cit. § 3. — *Si verò habuerint hi quos praediximus, aliquos ascendentium ; legitimam ei relinquunt partem, quam lex et nos constituimus: reliquam verò totam in naturales filios habeant relinquendi licentiam.*

^{168, 169} Nov. cit. § 3.º—*Si verò filios non habuerit quispiam legitimos, aut quemquam ascendentium quibus necessitas est legis relinquere partem propria substantiae competentem; testatori licentia sit etiam in duodecim uncias scribere filios naturales heredes, et dividere inter eos quocumque voluerit modo res, et per donationes aut simplices, aut antenuptiales, aut per dotes; aut per alium quemlibet modum legitimam suam in illos substantiam trasponere.*

Disposições idênticas se achão na Ord. L. 4.º Tit. 92 § 3.º, applicadas aos filhos naturaes dos nobres.

¹⁷⁰ Nov. cit. § 4.º—*Si quis autem defunctus fuerit, legitima ei omnino sobole non extante (filiorum dicimus aut nepotum, vel deinceps successionis), neque legitima conjuge, deinde moriatur non disponens de substantia tua, et veniat cognatio forsan, aut etiam manumissor, utpote bonorum possessionem movens et insurgens, aut etiam nostrum aerarium (nam nec illi quantum ad hoc parcimus) sit autem ei donec vixerit, libera mulier in schemate concubinae sociata et filii ex eâ (talibus enim solummodo hoc sancimus, ubi omninò indubitatus est et concubinae in domo affectus, et filiorum ibidem proles), et alimentum damus eis, et intestatis parentibus defunctis duas paternae substantiae uncias habere, cum matre partiendas, quanticumque fuerint filii... Et hoc dicimus, si uni concubinae societur, aut filios ex eâ habeat, aut etiam precedente concubina, morte forsitan, aut separatione, filii ei domi sint: tunc enim damus eis ab intestato ad duas uncias vocationem.*

¹⁷¹ Nov. cit. § 5.º—*Si verò effusa concupiscentia ei fuerit, et alias superinduxerit priori concubinas, et multitudinem habuerit mulierum fornicantium (sic enim dicere melius est), et ex eis filios habens moriatur, multas simul deferens concubinas, odibilis quidem est iste talis: procul autem hac lege modis omnibus cum talibus filiis et concubinis excludatur. Sicut enim si quis legitimae copulatur uxori, alias superinducere non, poterit matrimonio consistente, et ex his legitimos procreare; ita neque post agnitam quo diximus modo concubinam, et ex illa filios, dabimus, si aliquod opus libidinis aliud fecerit, etiam hos ad successionem ejus introduci, si mortuus fuerit intestatus. Nam si hoc non sanciverimus, indiscreta quidem erunt quae mulierum sunt quam potius aut quam minus amaverit; indiscreta quidem et quae filiorum sunt: et nos non damus luxuriantibus, sed pudicis legem.*

Havendo, porém, filhos legítimos, ou mulher legitima, os naturaes nada recebido *ab intestato*¹⁷², e só tinham direito a alimentos¹⁷³.

Quanto á mãe.

Podia succeder, mesmo *ab intestato*, sem distincção, ainda .
concorrendo com legítimos¹⁷⁴.

Excepto o *espurio*, s. c., *vulgo quesito* ou *sem pai* de mãe *illustre*; que por acto algum quer entre vivos, quer de ultima vontade, podia receber, havendo *filhos legitimos*¹⁷⁵.

Quanto aos avós e parentes.

N. 1. — *do lado paterno*:

Apenas podião receber por testamento, não havendo descendencia legitima — E *ab-intestato*, nada¹⁷⁶.

¹⁷² Nov. cit. § 4.º e 6.º—V. neta 170 e 173.

¹⁷³ Nov. cit. § 6.º—Si quis autem (oportet enim per omnem viam subtilitatem simulque pietatem transire) habens filios legitimos, relinquat et naturales, ab intestato quidem nihil eis existere omnino volumus : pasci vero naturales a legitimis sancimus, ut decet eos secundum substantiae mensuram à bono viro arbitratam: quod videlicet apud nostras leges viri boni arbitratu dicitur, hoc ipso custodiendo, vel si conjugem quidem habet, filios autem naturales, et ex defuncta concubina sibi natos, et illi aluntur ab ejus successoribus.

¹⁷⁴ L. 2ª Dig. unde cognati.—Hac parte Proconsul naturali aequitate motus omnibus cognatis promittit bonorum possessionem, quos sanguinis ratio vocat ad hereditatem, licet Jure Civili deficient. — Itaque enim vulgo quaesiti liberi matris, et mater talium liberorum, item ipsi fratres inter se, ex hac parte bonorum possessionem petere possunt: quia sunt invicem sibi cognati.

L. 5ª Cod. ad S. C. Orphit.—Sin autem concubina liberae conditionis constitutum filium vel filiam ex licita consuetudine ab homine libero habita procreaverit, eos etiam cum legitimis liberis ad materna venire bona, quae jure legitimo in suo patrimonio possidet, nulla dubitatio est.

¹⁷⁵ Cit. L. 5ª Cod. ad S.-C. Orphit.—Si qua illustris mulier filiam ex justis nuptiis procreaverit, et alterum spurium habuerit, cui pater incertus sit; quemadmodum res maternae ad eos perveniant, sive tantummodo ad liberos justos, sive etiam ad spurios, dubitabatur. Sancimus itaque, ut neque ex testamento, neque ab intestato, neque ex liberalitate inter vivos habita, justis liberis existentibus, aliquid penitus ab illustribus matribus ad spurios perveniat.

N. 2. — do lado materno:

Não só por testamento, mas *ab intestato*, e como legitimo¹⁷⁷.

§ 2.º

LEGISLAÇÕES NÃO CODIFICADAS.

N. 1.— Inglaterra.

Pela legislação inglesa, como é strictamente observado o principio de não terem os filhos havidos fora do matrimonio — *gentem nec famliam* —, e por isso *sanguine* capaz de herdar, é-lhes absolutamente interdicta a successão¹⁷⁸; ainda que, *depois de nascidos*, os pais se casem, pois não ficão legitimados¹⁷⁹.

¹⁷⁶ L. 12 Cod. *de natural. liber.*—cum nulla legitima consequentia in hujusmodi personis custoditur sed interventu sobolis naturalis nullum jus legitimum subesse potest, ut necessitas relinquendi aliquid eis ex legibus immineat: liceat eis, quantum voluerint suae substantiae in eos conferre; scilicet nulla legitima sobole subsistente...Sed hoc in his tantummodo sancimus, in quibus voluntate aliquid consecuti sunt. Jura etenim ab intestato in avi successionem nemini eorum penitus aperimus. Et haec non solum eis accedere censemus a substantia avi paterni naturalis, sed etiam proavi, vel ejus cognationis. Nov. 89 cap. 12 § 6.º in fine.— De nepotibus enim naturalibus, quae jam a nobis specialiter etiam de ipsis disposita sunt, obtineant.

¹⁷⁷ L. 2.º Dig. undè cognati, já cit. — V. nota 174. L. 8.ª eod.—... non ideo minus ad aviae maternae bona ab intestato nepotes admitti, quod vulgo quaesiti proponuntur. § 1.º Inst.— De S. C. Orphit. — Sed cum ex hoc senatus consulto nepotes ad aviae successionem legitimo jure non vocabantur, postea hoc constitutionibus principalibus emendatum est, ut ad similitudinem filiorum filiarumque et nepotes et neptes vocentur. § 4.º eod.— De success. cognat.— Vulgo quae sitos... cognati sunt sibi, sicut ex matre cognati. Itaque omnibus istis ex ea parte competit bonorum possessio, qua proximitatis nomine cognati vocantur.

¹⁷⁸ Blackstone. — Commentaries ou lhe Laws of England. -L. 1.º Cap. 16 §2.º n. 1 e3 ; Liv. 2.º Cap. 1.5: —Lava.— Droit Anglais.—Cod. Çiv. L. 1.º tit. 4.º Cap. 2.º :—Westoby—Resumé. de Legislation Anglaise —, 1854, Cap. 7.º secç. 1.ª regra 8.ª e nota : — S. Joseph, Concordance, tom. 2.º pag. 224 e 245, art. 204 e 444.

¹⁷⁹ Blackstone, e Laya — loc. cit.

Todavia, se o casamento tem lugar, embora *depois da concepção*¹⁸⁰, mas antes do nascimento, aproveita o filho, que fica reputado *legítimo*, como os outros concebidos e nascidos depois d'elle¹⁸¹.

Ha apenas o caso especialissimo de se haver o filho natural, *nascido antes* do casamento dos pais, mettido de posse dos bens por morte, sem contradicção do filho herdeiro legal (*heir at law*), e ter-se assim conservado até ao seu fallecimento; pois nem este seu irmão, nem os seus herdeiros podem disputar aos herdeiros daquelle essa posse, ou pedir-lhes a restituição e entrega de taes bens¹⁸².

Fóra d'elle, em regra, só o Parlamento pôde conceder legitimação a taes filhos, que os habilite para a successão¹⁸³.

Aquella exclusão da successão *ab-intestato* é extensiva á propria mãe, e quaesquer parentes paternos e maternos; visto que os não tem os filhos naturaes para semelhante effeito: — disposição que é reciproca¹⁸⁴.